
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 28 del  23/03/2022

OGGETTO:  DENOMINAZIONE  NUOVA  AREA  DI  CIRCOLAZIONE  RELATIVA  AL 
PIANO  INTEGRATO  "ZNI6-ZNI7  BOGLIONI  -  RIO  MEDICI  -  VIA  CANALE"- 
COMPLETAMENTO OO.UU. PRIMARIA REALIZZAZIONE BRETELLA VIA DE SICA - 
VIA PASOLINI.

L’anno  duemilaventidue il  giorno ventitre del  mese  di  marzo alle  ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Deliberazione n. 28 del  23/03/2022

copia informatica per consultazione



OGGETTO:  DENOMINAZIONE  NUOVA  AREA  DI  CIRCOLAZIONE  RELATIVA  AL 
PIANO  INTEGRATO  "ZNI6-ZNI7  BOGLIONI  -  RIO  MEDICI  -  VIA  CANALE"- 
COMPLETAMENTO OO.UU. PRIMARIA REALIZZAZIONE BRETELLA VIA DE SICA - 
VIA PASOLINI.

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che:
- con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.58  del  28/11/2016  è  stato  approvato  il 

Piano Strutturale Comunale PSC;
- con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.59  del  28/11/2016  è  stato  approvato  il 

Regolamento Urbanistico Edilizio RUE;  
- in  data  28/12/2016  sul  BURET n.388 la  Regione Emilia  Romagna  ha dato  notizia 

dell’avvenuta  approvazione  del  Piano  Strutturale  Comunale  PSC  e  Regolamento 
Urbanistico Edilizio RUE. A decorre dalla predetta data gli strumenti urbanistici sono 
divenuti vigenti a norma di legge;

RICHIAMATA:
- la  determinazione  del  Servizio  Lavori  Pubblici  n.345/2021  del  14/07/2021  di 

approvazione del progetto esecutivo per la realizzazione della Bretella Via De Sica – 
Via Pasolini (loc. Boglioni) 

- la  determinazione  del  Servizio  Lavori  pubblici  n.54/2022  del  23/02/2022  di 
approvazione varianti al progetto esecutivo  approvato, di cui al punto precedente;

- la  relazione sullo stato finale  e certificato di  regolare esecuzione prot.  n  4281 del 
09/03/2022 a firma del Rup/Direttore dei Lavori  Ing. Claudia Di Sano  relativo alle 
opere approvate  con le determinazioni  sopra richiamate;

- la determinazione del  Servizio Lavori Pubblici n.76/2022 del 10/03/2022 ad oggetto 
Piano integrati “ZNI6-ZNI7 Boglioni – Rio Medici – Via Canale” completamento OO.UU 
PRIMARIA  :  realizzazione  bretella   Via  De  Sica  –  Via  Pasolini  –  Approvazione 
realizzazione stato finale e certificato regolare esecuzione;

CONSIDERATO che è necessario provvedere alla denominazione della nuova area di 
circolazione  realizzata,  nell'ambito  del  completamento  delle  opere  di  urbanizzazione 
primaria del  piano integrato “ZNI 6 -ZNI7  Boglioni  –  Rio Medici  – Via Canale,  quale 
bretella Via De Sica – Via Pasolini loc. Boglioni.

CONSIDERATO che:
- la  presente  proposta  di  deliberazione  riguarda  la  denominazione  di  nuova  area di 

circolazione ricompresa tra Via Pier Paolo Pasolini,  incrocio con Via Blasetti,  e Via 
Vittorio De Sica (Allegato A);

- la nuova area di circolazione ha la seguente estensione lineare  di circa 57 mt da Via 
Pier Paolo Pasolini (incrocio con via Blasetti) fino all’intersezione con Via Vittorio De 
Sica;

- la Giunta Comunale ha dato indicazioni all’Ufficio Tecnico per la definizione di tutti gli  
atti  amministrativi  al  fine  di  denominare  il  presente   tratto   stradale  individuato 
nell'Allegato A come segue :

1) “Via Carlo Terenziani” individuata nella planimetria allegata (allegato A);

DATO ATTO che l’Ufficio Tecnico ha predisposto la biografia del  personaggio pubblico 
nonché  la  planimetria  necessaria  ad  individuare  esattamente  la  viabilità  oggetto  di  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

denominazione  e  che  tale  documento  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento;

PRESO ATTO che la materia legata all’intitolazione di aree di circolazione nella città, così  
come  definite  dall’art.41  del  DPR  n.223/1989,  rientra  tra  le  competenze  della  Giunta 
Comunale;

RITENUTO di  procedere  alla  denominazione  toponomastica  della  nuova  area  di 
circolazione individuata nella planimetria allegata al fine degli adempimenti topografici ed 
ecografici;

VISTI i seguenti allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:
- copia planimetria della Via in esame (Allegato A);
- Relazione: bibliografia del personaggio pubblico Generale Carlo Terenziani (Allegato 

B);

VISTO:
- la Legge n.1188/1927;
- il DPR n.223/1989;
- la Legge n.241/1990 smi;
- il Decreto Legislativo n.267/2000 smi; 
- la Legge Regionale n.20/2000 smi;
- la Legge Regionale n.15/2013 smi;
- la Legge Regionale n.24/2017 e la circolare della Regione Emilia Romagna 

n.PG/2018/0179478 del 14/03/2018;
- il  vigente  Piano  Strutturale  Comunale  PSC  (approvato  con  delibera  di  Consiglio 

Comunale  n.58  del  28/11/2016)  e  l’Accordo  Territoriale  sottoscritto  dal  Comune  di 
Casalgrande, Provincia e Comuni contermini con delibera di Consiglio Comunale n. 26 
del 28/04/2016;

- il vigente Regolamento Urbanistico Edilizio RUE comunale (approvato con delibera di  
Consiglio Comunale n.59 del 28/11/2016);

- il  previgente Piano Regolatore Generale PRG comunale (approvato con delibera di 
Giunta Regionale n.2191 del 5/12/2000 e successive varianti parziali);

VISTO:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore “Pianificazione Territoriale”;
- la  proposta  del  presente  atto,  predisposto  del  Tecnico  Istruttore  e  Resp.  di 

Procedimento Geom. Simona Morini, in merito ai contenuti tecnici;
- l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel suo testo vigente;
- il  decreto del  Sindaco n.21 del  10/07/2019  relativo alla  nomina dell’Arch.  Giuliano 

Barbieri quale Responsabile del Settore “Pianificazione Territoriale”;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1,  e  147-bis  comma 1,  del  D.Lgs n.267/2000 smi,  il  responsabile  del  Settore 
“Pianificazione Territoriale” ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che il  presente provvedimento non comporta riflessi diretti  o indiretti  sulla 
situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai  sensi  dell’art.48,  comma 1 del  D.Lgs 18/08/2000 
n.267 nel suo testo vigente;

ALL’UNANIMITA’  dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1)   Di approvare, ai sensi dell’art.1 della Legge n.1188 del 23/06/1927, la denominazione 
del nuovo tratto  di viabilità pubblica (come meglio individuato nella planimetria allegata 
alla presente deliberazione, parte integrante e sostanziale dell’atto):

1. VIA CARLO TERENZIANI BOGLIONI – tratto di viabilità 
ricompresa tra Via Pier Paolo Pasolini, 
intersezione Via Blasetti, e Via Vittorio De Sica 

       (estensione lineare di circa 57 mt. Allegato A);

2) Di trasmettere la documentazione degli Allegati A e B,  alla Prefettura di Reggio Emilia 
per  la  prescritta  autorizzazione  del  Sig.  Prefetto  per  l’intitolazione  di  aree  di 
circolazione, secondo quanto stabilito dalla normativa vigente in materia;

3)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l'urgenza
Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO

copia informatica per consultazione



 GENERALE CARLO TERENZIANI (1917-2003) 
 
 
 

 
Il generale Terenziani nacque a Reggio Emilia nel 1917. La sua famiglia aveva possedimenti nel casalgrandese e il 
generale si legò profondamente a questo territorio. Oggi le sue spoglie riposano nella cappella di famiglia del cimitero 
cittadino. 
Con l'avvento della Seconda Guerra Mondiale anche Terenziani partì per il conflitto e nel novembre 1941, fresco di 
promozione a tenente, partì per l'Africa Settentrionale. Nell'estate del 1943 venne inviato in Francia con la 208° Sezione 
Carabinieri Mobilitata e proprio qui visse gli avvenimenti legati dall'Armistizio. Come molti militari italiani, Terenziani 
scelse di non combattere più al fianco dei tedeschi e per questo venne arrestato e deportato nei campi di 
concentramento. 
Nei primi anni del dopoguerra, Carlo Terenziani si guadagnò un encomio solenne per avere condotto delle indagini che 
portarono all'identificazione di quattordici pericolosi pregiudicati e nove ricettatori associati per delinquere. 
Nel 1962 con il grado di Tenente Colonnello, Terenziani venne trasferito presso il Comando Generale dell'Arma e 
proprio qui, nel 1963, ricevette il suo secondo Encomio Solenne. 
Durante il servizio in Sardegna ebbe a che fare con i tristemente famosi sequestri di persona, che si perpetrarono dagli 
inizi degli anni Sessanta fino agli anni Novanta, raggiungendo il drammatico numero di circa duecento rapimenti. 
Al Comando della Legione di Cagliari, il carabiniere casalgrandese riuscì, con i suoi uomini, a liberare ostaggi e 
arrestare i sequestratori. Gli venne concesso il quarto Encomio Solenne. 
Il 30 gennaio 1980 divenne vice comandante generale dell’Arma dei Carabinieri. 
Il carabiniere casalgrandese venne promosso a generale di corpo d’armata e qualche mese dopo venne congedato per 
limite d’età nel marzo 1981. Ritirato a vita privata nella città di Bologna, si spense nel 2003, all'età di ottantasei anni. 
Come volle il generale, il suo corpo fu tumulato nella cappella di famiglia presso il cimitero cittadino del Comune di 
Casalgrande. 
 

.  

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  202/2022 ad  oggetto:  DENOMINAZIONE  NUOVA  AREA  DI 

CIRCOLAZIONE RELATIVA AL PIANO INTEGRATO "ZNI6-ZNI7 BOGLIONI - RIO MEDICI 

- VIA CANALE"- COMPLETAMENTO OO.UU. PRIMARIA REALIZZAZIONE BRETELLA 

VIA DE SICA - VIA PASOLINI. si  esprime ai  sensi  dell’art.  49, 1° comma del  Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere NON APPOSTO in ordine alla  regolarita' 

contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 23/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 28 del 23/03/2022

Oggetto:  DENOMINAZIONE NUOVA AREA DI CIRCOLAZIONE RELATIVA AL PIANO 
INTEGRATO "ZNI6-ZNI7 BOGLIONI - RIO MEDICI - VIA CANALE"- COMPLETAMENTO 
OO.UU. PRIMARIA REALIZZAZIONE BRETELLA VIA DE SICA - VIA PASOLINI.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 05/04/2022, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 07/04/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 28 del 23/03/2022

Oggetto:  DENOMINAZIONE NUOVA AREA DI CIRCOLAZIONE RELATIVA AL PIANO 
INTEGRATO "ZNI6-ZNI7 BOGLIONI - RIO MEDICI - VIA CANALE"- COMPLETAMENTO 
OO.UU. PRIMARIA REALIZZAZIONE BRETELLA VIA DE SICA - VIA PASOLINI.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 25/03/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 12/04/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


